РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19.06.2025 № 45-р

Об утверждении Доклада о результатах

правоприменительной практики осуществления

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения

на территории Мысковского городского округа

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 30.07.2020

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации», подпунктом 3.7 пункта 3 решения

Совета народных депутатов Мысковского городского округа от 26.03.2025

№15-н «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов

Мысковского городского округа от 29.09.2021 №62-н «Об утверждении

Положения о муниципальном контроле за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории Мысковского городского округа», пунктом 2 Программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории Мысковского городского округа на 2025 год, утвержденной

постановлением администрации Мысковского городского округа от

04.12.2024 №1744-нп, руководствуясь Уставом Мысковского городского

округа:

1. Утвердить Доклад о результатах правоприменительной практики

осуществления муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории Мысковского городского округа согласно приложению.

 2

2. Начальнику отдела по информатизации и компьютерному

обеспечению администрации Мысковского городского округа Ширяеву П.Г.

разместить настоящее распоряжение на сайте «Электронный бюллетень

Мысковского городского округа» (электронный адрес в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

первого заместителя главы Мысковского городского округа по городскому

хозяйству и строительству Е.В. Капралова.

Глава Мысковского

городского округа Е.В. Тимофеев

Приложение

к распоряжению администрации

Мысковского городского округа

 от 19.06.2025 № 45-р

ДОКЛАД

о результатах правоприменительной практики осуществления

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения

на территории Мысковского городского округа

 Доклад о результатах правоприменительной практики осуществления

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории Мысковского

городского округа (далее - доклад) подготовлен в соответствии с

Методическими рекомендациями по обобщению и анализу

правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности,

одобренными на заседании подкомиссии по совершенствованию

контрольных (надзорных) и разрешительных функций федеральных

органов исполнительной власти при Правительственной комиссии по

проведению административной реформы от 09.09.2016  №7.

Целями обобщения и анализа правоприменительной практики

являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований контролируемым лицом;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемого лица, повышение информированности о способах их

соблюдения.

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики

являются:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушению обязательных требований, разработка мероприятий,

направленных на устранение нарушений обязательных требований в

отношении единой теплоснабжающей организации;

- повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц в

сфере строительства, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения;

- приоритет реализации профилактических мероприятий,

 4

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), по

отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.

Правоприменительная практика законодательства при

организации и проведении муниципального контроля на территории

Мысковского городского округа осуществляется в соответствии с

Положением о муниципальном контроле за исполнением единой

теплоснабжающей организацией

Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории Мысковского

городского округа осуществляется в соответствии с  Положением о

муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории Мысковского

городского округа утвержденным решением Советом народных депутатов

от 29.09.2021 №62-н.

 Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения осуществляется отделом

жилищно-коммунального хозяйства администрации Мысковского

городского округа.

Муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения проводится в соответствии со

следующими нормативно – правовыми актами:

- со статьей 23.14 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О

теплоснабжении»;

- Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- Уставом Мысковского городского округа

 Положением о муниципальном контроле за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории Мысковского городского округа, утвержденным решением

совета народных депутатов Мысковского городского округа от 29.09.2021

№ 62-н, проведение плановых контрольно – надзорных мероприятий не

предусмотрено.

 В связи с вступлением в силу 10.03.2022 постановления

Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 №336 «Об

особенностях организации и осуществления государственного контроля

 5

(надзора), муниципального контроля» наложен мораторий на

проведение внеплановых проверок, за исключением случаев выявления

угрозы причинения вреда жизни и тяжкого вреда здоровью граждан.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2023

№372 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства

Российской Федерации и признании утратившим силу отдельного

положения акта Правительства Российской Федерации» мораторий на

проведение внеплановых мероприятий продлен до 2030 года.

Обращений по угрозе причинения вреда жизни и тяжкого вреда

здоровью граждан в адрес отдела жилищно-коммунального хозяйства за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения, дающих право на проведение внеплановых проверок, не

поступало.

 К числу дополнительных задач муниципального контроля относится:

 - разработка проектов муниципальных правовых актов по вопросам

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения;

 - подготовка распоряжений о проведении проверок соблюдения

законодательства;

 - ведение делопроизводства;

 - подготовка текущих отчетов, а также ежегодных докладов об

осуществлении муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения.

 За отчетный период разработаны, утверждены и размещены на

официальном сайте администрации Мысковского городского округа

http://www.myskiadmin.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в разделе «муниципальный контроль»:

 - тексты нормативных правовых актов, регулирующих

осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории Мысковского городского округа;

- перечень нормативных правовых актов с указанием структурных

единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка

соблюдения которых является предметом муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения на территории Мысковского городского округа, а также

http://www.myskiadmin.ru/

 6

информацию о мерах ответственности, применяемых при

нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

- исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться

контрольным органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам

соблюдения обязательных требований;

- сведения о порядке досудебного обжалования решений

контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его

должностных лиц

- постановление администрации Мысковского городского округа от

04.12.2024 №1744-нп «Об утверждении Программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения на территории Мысковского

городского округа на 2025 год»

- распоряжение администрации Мысковского городского округа от

28.06.2024 № 70-р «Об утверждении Доклада о результатах

правоприменительной практики осуществления муниципального контроля

за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов

теплоснабжения на территории Мысковского городского округа»;

- решение Совета народных депутатов Мысковского городского

округа от 26.03.2025 №15-н «О внесении изменений в решение Совета

народных депутатов Мысковского городского округа от 29.09.2021 №62-н

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле за исполнением

единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на

территории Мысковского городского округа».

Действующая нормативная база для проведения муниципального

контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией

обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации

объектов теплоснабжения содержит достаточный инструментарий,

позволяющий организовать соответствующую контрольную работу на

местах, направленную на устранение нарушений действующего

законодательства.

 Анализ нормативных правовых актов Российской Федерации,

Кемеровской области-Кузбасса и муниципальных правовых актов

Мысковского городского округа, регламентирующих деятельность

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения и должностных лиц,

 7

устанавливающих обязательные требования к осуществлению

деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей,

соблюдение которых подлежит проверке в процессе осуществления

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения, показал возможность их

исполнения.

 Нормативные правовые акты Российской Федерации, Кемеровской

области-Кузбасса, Мысковского городского округа достаточны по

содержанию, доступны для субъектов хозяйственной деятельности,

прошли правовую экспертизу, по результатам которой коррупциогенных

факторов не выявлено.

 Нормативные правовые акты Российской Федерации, Кемеровской

области-Кузбасса, Мысковского городского округа, регламентирующие

осуществление муниципального контроля, а также устанавливающие

обязательные требования, соблюдение которых является предметом такого

контроля, находятся в свободном доступе в справочно-правовых системах

и на официальном сайте администрации Мысковского городского округа

http://www.myskiadmin.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет», адрес ссылки https://myskiadmin.ru/adm/municipalnyj-

kontrol/municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosnabzhayushej-

organizaciej-obyazatelstv-po-stroitels/2022/03/09/16824-municipalnyj-kontrol-

za-ispolneniem-edinoj-teplosn.html.

Первый заместитель главы

Мысковского городского округа

по городскому хозяйству и строительству                                   Е.В.Капралов

http://www.myskiadmin.ru/
https://myskiadmin.ru/adm/municipalnyj-kontrol/municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosnabzhayushej-organizaciej-obyazatelstv-po-stroitels/2022/03/09/16824-municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosn.html
https://myskiadmin.ru/adm/municipalnyj-kontrol/municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosnabzhayushej-organizaciej-obyazatelstv-po-stroitels/2022/03/09/16824-municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosn.html
https://myskiadmin.ru/adm/municipalnyj-kontrol/municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosnabzhayushej-organizaciej-obyazatelstv-po-stroitels/2022/03/09/16824-municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosn.html
https://myskiadmin.ru/adm/municipalnyj-kontrol/municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosnabzhayushej-organizaciej-obyazatelstv-po-stroitels/2022/03/09/16824-municipalnyj-kontrol-za-ispolneniem-edinoj-teplosn.html